
 
 

 

Муниципальное общеобразовательное  учреждение 

«Веневский центр образования №1 имени И.И. Мусатова» 

(МОУ ВЦО №1 им. И.И. Мусатова) 

ул.Бундурина, 13 г. Венев Тульская обл. 301320 

Телефон (8-48745)2-50-83/2-50-84 

 

Приказ 

 
 

 
от «31» августа 2023 г.                                                                                                           № _79/4_ 

 

О внесении  изменения в приказ от 27.02.2023г. № 15 «Об утверждении перечня 

учебников и учебных пособий на 2023 - 2024 учебный год» 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.07.2023г. № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», решения педагогического совета на уровне НОО, 

ООО и СОО МОУ ВЦО №1 им. И.И. Мусатова (протокол № 1 от 31.08.2023 г.) в соответствии с 

Положением об учебно-методическом комплексе начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в целях учебно-методического обеспечения образовательного 

процесса в 2023- 2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Внести изменение в приложение №1  к приказу от  27.02.2023г. № 15 «Об утверждении 

перечня учебников и учебных пособий на 2023 - 2024 учебный год»: 

 1.1. после строки: 

Предметы в 

соответствии с 
учебным планом 

Класс Учебники (наименование, автор, год издания) Соответствие 

федеральному 
перечню учебников 

История и 

обществозна

ние 

10-11 Шубин А.В, Мягков М.Ю, Никифоров Ю.А, и 

др./ под ред. Мединского В.Р.. 10 

класс.Просвещение 2023.. 

Сороко-Цюпа О.С, Сороко-Цюпа А.О. / Под  

ред. Чубарьяна А.О. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914-1945гг. 10 класс. 

Просвещение. 2023. 

Н.В.Загладин, Л.С.Белоусов /Под ред. 

С.П.Карпова. История. Всеобщая истории. 

Новейшая история. 1914- начало 21 в. 10-11 

класс. Русское слово.2020. 

Андреев, Волобуев «История России 11 класс», 

Просвещение, 2021. 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю Матвеев 

А.И. и др. Обществознание 10 класс. 

Просвещение.2023. 

О.А.Котова, Т.Е.Лискова «Обществознание 11 

класс», Просвещение, 2021 

Приказ № 254 

от                          20.05.2020 

Приказ № 858 

от                       21.09.2022. 

    дополнить строкой: 

 



 

 

Предметы в 

соответствии с 
учебным планом 

Класс Учебники (наименование, автор, год издания) Соответствие 

федеральному 
перечню учебников 

История и 

обществознание 

10-11 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России 

1914-1945 годы. 10 класс. Просвещение 2023г. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История 

России. 1945- начало XXI века. 11 класс. 

Просвещение 2023г. 

Приказ от 

21.07.2023 № 556 

 

            2. Ответственному за работу сайта МОУ ВЦО №1 им. И.И. Мусатова Никитенковой О.В. 

разместить данный приказ на сайте ОУ.  

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор    Н.Н.Малазония 
подпись расшифровка подписи 



 


		2023-09-13T18:29:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЕНЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №1 ИМЕНИ И.И. МУСАТОВА"




